زیبارویان صاحب مشاغل مختلف است، که در این نوع توجه به مواردی که در روش اول گفتیم بسیار ناچیز است. *شهرانگیز/درنه* در این دسته قرار می‌گیرد (Aydemir 2007: 99). بر اساس نظر اکثر پژوهشگران ترک، اولین کسی که شهرانگیز ترکی سرود، مسیحی ادرنه‌ای است که به احتمال زیاد در سال ۹۱۸ق/ ۱۵۱۲م *شهرانگیز/درنه* را به نظم کشید. البته، هم‌زمان با او، شاعری به نام ذاتی نیز شهرانگیزی به نام *شهرانگیز/درنه* سرود، اما به دلیل اینکه مسیحی شهرانگیز خود را به نام بایزید دوم (حک: ۸۵۱-۹۱۸ق/ ۱۴۸۱-۱۵۱۲م) به نظم درآورده بود، شهرانگیز او شهرت و اعتبار بیشتری یافته و عده‌ی زیادی در شهرانگیزسرای از او تقلید کرده‌اند؛ از این رو، در منابع بیشتری از شهرانگیز او یاد شده است. در ادامه به برخی از مهم‌ترین شهرانگیزهای ترکی اشاره خواهیم کرد، اما پیش از آن ذکر این نکته ضروری است که در آسیای صغیر و در قلمرو عثمانی تاکنون ۸۴ عنوان شهرانگیز شناسایی و معرفی شده است.

عناوینی که فقط نامی از آنها در منابع آمده و ما نتوانستیم اطلاعی بیش از این از آنها بیابیم، در این جدول نیامده است. امیدواریم در آینده بتوان با یافتن نمونه‌های بیشتر، ضمن ارائه آمار دقیق‌تر، در تحلیل محتوایی این نوع ادبی نیز با جزئیات بیشتری عمل کرد.

نام اثر شاعر تاریخ سرایش محل نگهداری نسخه
شهرانگیز (در مدح جوانان) ادرنه مسیحی ادرنه‌ای احتمالاً ۹۱۸ق/ ۱۵۱۲م دانشگاه استانبول، شماره 481، کتابخانه لالا اسماعیل در سلیمانیه، شماره 483 موزه بریتانیا، شماره 1152 ^۱
شهرانگیز ادرنه ^۲ ذاتی عیوض ۹۱۸ق/ ۱۵۱۲م کتابخانه سلیمانیه، مجموعه لالاسماعیل، شماره 443 ^۳
شهرانگیز استانبول و ویژه کاتب چورلو ۹۱۹ق/ ۱۵۱۳م سلیمانیه، مجموعه نورعثمانیه، شماره 4086 ^۴
شهرانگیز استانبول یحیی تاشلیجالی احتمالاً ۹۲۲ق/ ۱۵۲۳م دانشگاه استانبول، شماره 2982 ^۵
شهرانگیز بورسا لامعی محمود بعد از ۹۲۹ق/ ۱۵۲۳م کتابخانه سلطنتی وین، شماره 671 ^۶

۱. در مورد این شهرانگیز ← İğneci 1969: Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Mezuniyet Tezi; Mengi, 1995: 89-109.

۲. در مورد شهرانگیزهای سروده‌شده در ارتباط با ادرنه ← Kırkkılıç 1994: C. 6, S. 47, s. 94-101.

۳. دریا کاراجا این شهرانگیز را معرفی و به چاپ رسانده است ← Karaca 2018: C.

شهرانگیز ادرنه تابعی و یا فیضی علی نامعلوم نسخه‌ای از آن در دسترس نیست.
شهرانگیز استانبول نامشخص دوران سلطان سلیمان (حک: ۹۲۶-۹۷۴ق) نسخه شخصی لوند ^۱
شهرانگیز استانبول تابعی اسماعیل قبل از ۹۷۱ق دانشگاه استانبول، شماره 318
شهرانگیز استانبول نویسی قبل از ۹۷۱ق کتابخانه ملی پاریس، شماره 3965 ^۲
شهرانگیز استانبول جمالی احمد ۹۷۲ق/۱۵۶۴م دانشگاه استانبول، شماره 9263، شماره 3770 ^۳
شهرانگیز استانبول در خوبان زنان/ نگارنامه ذوق آمیز در اسلوب شهرانگیز مصطفی عزیزی نامعلوم دو نسخه در دانشگاه آنتاتورک، مجموعه سیف‌الدین ازگه، یک نسخه در برلین (پرچ) شماره 8/18 ^۴
شهرانگیز مغنیسا علوی محمد ۹۶۴ق/۱۵۸۵م دانشگاه استانبول شماره 1532

برلین (پرچ)، شماره 6
شهرانگیز هزلیات فهیمی قدیم ۱۰۴۲ ق/۱۶۳۱ م دانشگاه استانبول 2932
شهرانگیز ادرنه ^۲ نشاطی احمد دده نامعلوم دانشگاه استانبول، 545
شهرانگیز بورسا نازک عبدالله نامعلوم دانشگاه استانبول، شماره 2914، سلیمانیه، مجموعه حاجی محمودافندی، شماره 3511
شهرانگیز جلوه رسا و آیین بلوغ اسماعیل ۱۱۱۹ ق/۱۷۰۷ م دانشگاه استانبول، شماره 1653 ^۴
شهرانگیز بورسا بلوغ اسماعیل ۱۱۱۹ ق/۱۷۰۷ م نسخه‌ای از آن در دسترس نیست.
لاله زار (شهرانگیز) وحید مختومی، محمد دانشگاه استانبول، شماره 2913، سلیمانیه، مجموعه حاجی محمودافندی، شماره 3505، کتابخانه ملت، مجموعه امیری، شماره 975
دفتر عشق، خوبان نامه، زنان نامه، چنگی نامه هر چهار اثر از فاضل حسین ۱۲۰۷ ق هر چهار اثر ابتدا در سال ۱۲۵۵ ق و سپس در سال ۱۲۸۶ به چاپ سنگی رسیدند. ^۵
شهرانگیز ادرنه یحیی بیگ نامعلوم دانشگاه استانبول، شماره 1302
شهرانگیز استانبول همو نامعلوم دانشگاه استانبول، شماره 2982 و شماره 1302 ^۶
شهرانگیز مغنیسا جامعی نامعلوم کتابخانه ملت استانبول، مجموعه علی امیری، شماره 685 ^۷

۱. بودین امروزه قسمتی از بوداپست مجارستان است که در برهه‌ای از تاریخ (۹۵۲-۱۰۹۷ ق / ۱۵۴۱-۱۶۸۶ م) تحت سلطه عثمانیان بود و آثاری به ترکی در آن ناحیه باقی مانده است.
۲. این شهرانگیز در سال ۲۰۱۷ به کوشش تانر گوک (Taner Gök) در چناق قلعه (از شهرهای ترکیه) منتشر شده است؛ ← Göök 2017: yıl 15, sayı 23, ss 119-131
۳. درباره این شهرانگیز ← Kırkkılıç 1988: 44-55.
۴.